ſenſu, proferant hæc verba: *Ego vos in matrimonium coniungo, in nomine Patris, &c.* Quærimus ergo, an ſint illa verba de neceſſitate Sacramenti. Reſpondeo negatiuè, ita Doctores communiter. Patet, quia Sacerdos non eſt miniſter, nec eius verba ſunt materia, nec forma, vt ſupra dictum eſt *capo 3. dub. 5. & 6.* & ex alio capite Tridentinum in clauſula irritante nullam facit mentionem verborum ad validitatem matrimonij; quapropter valet matrimonium, etiamſi Parochus nihil dicat. Sunt tamen illa verba de præcepto, patet ex ipſo Tridentino; vnde illa omittens peccaret; hoc autem peccatum non videtur plus quàm veniale, vt contra Henrquez *lib. 11. cap. 2.* docent Sanchez *diſp. 38. num. 7.* Coninch *diſp. 27. num. 45.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 6. num. 222.* Bonacina *tom. 1. quaſt. 2. de matrim. punct. 8. n. 39. verſ. Rogabis.* Hurtado *diſp. 5. diſp. 15. num. 50.* & alij, quia materia, ſeu omiſſio videtur eſſe rei leuis: & licet Tridentinum præcipiat, tamen ſub eo præcepto multa alia continentur, quæ ſunt magni momenti, vt quòd præmittantur denuntiationes; quòd celebretur coram Parocho; quare cum ſint alia grauiora, hoc autem leue, reſpectu illorum omiſſio erit grauis, reſpectu verò huius erit leuis, & peccatū veniale. Tenetur etiam Parochus interrogare contrahentes de mutuo conſenſu, videlicet, vtrum foemina velit ducere virum, & vir foeminam: patet ex Tridentino *ſup.* Hoc autem omittere videtur grauis omiſſio, & cõſequenter peccatum mortale, niſi aliàs Parocho conſtaret de mutuo conſenſu illorum, vt quia contrahentes interrogati proferunt alia verba. Ita citati cum Sanchez *diſp. 38. cit.*

**Dub. 6. Quot, & quales teſtes requirantur, & ſufficiant ad validitatem matrimonij.**

**1** Dico primò, ad validitatem matrimonij præter Parochum, aut alium Sacerdotem de licentia Parochi, requiri, & ſufficere ad minus duos teſtes: conſtat apertè ex Tridentino *ſeſſ. 24. cap. 1. ibi: Qui aliter, quàm præſente Parocho, vel alio Sacerdote de ipſius Parochi, vel Ordinarij licentia, & duobus, vel tribus teſtibus, &c.* Requiritur etiam, vt Parochus, & alij duo teſtes ſimul loco, & tempore exiſtant: vnde non ſatis eſſet, ſi ſucceſſiuè aſſiſtant, nam Tridentinum exigit præſentiam eorum cum Parocho copulatiuè, vt indicat illa particula, *Et*, aliàs enim non poſſunt eſſe conteſtes, nec plenè teſtificari de matrimonio, niſi omnes eſſent ſimul, quod eſt contra mentem Tridentini. Vide Sanchez *lib. 3. diſp. 41.*

**2** Dico ſecundò, non requiritur, vt ij teſtes ſint omni exceptione maiores, id eſt, quòd careant omni defectu, ob quod poſſent iure expelli à ferèdo teſtimonio, ſed ſufficiunt quicumque teſtes, modò habeant vſum rationis, & ſint doli capaces. Ita Sanchez *lib. 3. diſp. 41.* Coninch *diſp. 27. dub. 4. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 6. num. 230.* Reginald. *lib. 31. num. 187.* Bonacina *tom. 1. q. 2. de matrim. punct. 8. n. 43.* Hurtado *diſp. 5. diſp. 14. num. 47.* & communiter Doctores. Ratio eſt, quia Tridentinum nullos excipit; ergo nulla eſt ratio, cur nos illos excipiamus, præſertim cum materia matrimonij ſit favorabilis, & fauores ſint

ampliandi: deinde, quia dicta qualitas teſtium in matrimonio in nullo iure reperitur requiſita; nam quod *cap. 1. de conſanguinitate*, & alijs dicitur, ad cauſas matrimoniales requiri teſtes omni exceptione maiores, loquuntur quantum ad diſſolutionem matrimonij, non verò ad ei aſſiſtendum: & quando de iure communi generaliter dicta maioritas expoſtulatur, procedit id in alijs negotijs, & non in favorabilibus, qualis eſt celebratio matrimonij. Hurtado *ſup. num. 47.* & pluribus Sanchez *lib. 3. diſp. 41. n. 3.* vide Villalobos *1. part. tract. 13. diſp. 23. num. 2.*

**3** Dixi, modò habeant vſum rationis: nam ſi illo careant, certum eſt eſſe inhabiles, & non idoneos; quia non poſſunt moraliter eſſe præſentes, nec rationem reddere, aut teſtificari de celebratione matrimonij: tales cenſentur infantes, dormientes, amētes, ebrij, & furioſi, quandiu carent lucido interuallo. Ita communis.

**4** Ex dictis colligitur, quæſcunque perſonæ doli capaces poſſe eſſe teſtes in matrimonio, cuiuſque ætatis, conditionis, & ſtatus exiſtant, vt impuberes, ſi vſum rationis habeant, foemina, aut vir, pater, mater, aut alij conſanguinei, vel familiares, Religioſi, infideles, excommunicati, infames; ij enim eſſi in alijs contractibus expellantur, non tamen in matrimonio, ob rationem dictam, vt docent citati.

**5** Nec requiritur, quòd ſint rogati, vt pluribus Sanchez *diſp. 41.* quia in nullo iure reperitur expreſſum quoad aſſiſtentiam matrimonij; ſufficit enim præſentia moralis, vt dictum eſt *dub. anteced.* quanuis alio prætextu ſint electi, vt ſi dolo ſint tracti, & vi detineantur: modò tamen aduertant contractum, vt dictum eſt *loco cit.* & docent Henrquez *lib. 11. cap. 13.* Coninch *diſp. 27. dub. 4. num. 44.* Ledesma *in ſum. cap. 7. de matrim. concl. 15.* Bonacina *ſup. num. 43. 44. & 45.* videndus cum Sanchez *diſp. 39. & 40.* quidquid Bonacina citatus *dub. ant. recedent. concl. 3.*

**Dub. 7. Quibus pœnis puniantur contrahentes clauſteſtine, tum etiam Parochus, & teſtes.**

**1** DE ijs latiſſimè, & doctiſſimè, vt ſolet, Sanchez *lib. 3. diſp. 1. & 2. & diſp. 42. & ſeqq. vſque ad 54.* Sed quia ex his multa ſpectant ad forū externum, & aliqua iam abierunt in diſſuetudinem, proinde noſ conſuetæ breuitati ſtudentes, ſolum attingemus principaliores, & vſu frequentiores.

**2** Prima igitur pœna, qua afficiuntur ipſi contrahentes abſque Parocho, & teſtibus, eſt, quòd ſint inhabiles ad ſic contrahendum: habetur expreſſe in Tridentino *ſeſſ. 24. cap. 1. ibi: Eos ſancta Synodus ad ſic contrahendum omnino inhabiles reddit.* Contrahetur hæc pœna ante omnem iudicis ſententiam, ſeu declarationem, vt communiter Doctores, quia hæc inhabilitas ad ſic contrahendum, non eſt propriè pœna, ſed effectus; aut actus legis ipſo facto irritantis aliter factum. Et cum in Tridentino ſolum ſiant inhabiles ad ſic contrahendum; hoc eſt, ad contrahendum ſine Parocho, ac teſtibus; ſic inde, quòd ij, qui ſic contraxerunt, poſſint poſtea, ſi aliud impedimentum non intercedat, valide ſa

facie

facie Ecclesie contrahere absque aliqua dispensatione, ex declaratione Cardinalium apud Sanchez *lib. 3. disp. 46* quidquid aliqui dicant, incurrere eos perpetuam inhabilitatem. Inde fit, nec opus esse aliqua declaratione, vt dissoluatur tale matrimonium; nec requiri Episcopi licentiam, vt contrahentes ab eo recedant, & nouum contrahatur, nisi quando illud publicatum fuisset, & timeretur scandalum. Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 5. num. 190.*

3. Secunda, poena est, vt vbi viget Tridentinum contrahentes absque Parocho, & testibus puniantur grauitar arbitrio Ordinarij, seu Episcopi, ideoque peccaret Ordinarius eos non puniens, nam id eis precepit Tridentinum *sess. 24. cap. 1.* Testes etiam clandestini, si qui ibi absque Parocho inueniantur, puniendi sunt condigna poenitentia ab Episcopo, eo quod prestant autoritatem matrimonio prohibito. Filiuc. *sup.* Vbi autem Tridentinum viget, contrahentes absque testibus, & forsitan absque proprio Sacerdote, sunt etiam puniendi poena arbitraria, vt statuitur *in cap. fin. de clandestina desponsat.*

4. Tertio, in aliquibus Dioccesibus lata est excommunicatio contra contrahentes absque Parocho, & testibus: in nostra valentina nulla est excommunicatio; consulat ergo vnusquisque suae Diocesis statuta.

5. Quarto contrahentes clandestine absque Parocho, & testibus requisitis, iure antiquo Castellae, *l. fin. tit. 3. part. 4.* tradendi erant in perpetuam feruitutem propinquioribus consanguineis vxoris. Hec autem poena iam non habet locum, quia mitior statuta est, *l. 41. Tituli*, quae habetur *l. 5. noua Re copil. tit. 1. l. 1.* nempe poena priuationis omnium honorum, & exilij ab ijs Regnis, & quod possint a parentibus exhaereditari, de quibus late Sanchez *disp. 47.* & breuius Hurtado *disp. 5. de matrim. diff. 26. num. 51.* & Coninch *disp. 27. dub. 9.*

6. Quinto Parochus, vel alius Sacerdos, etiam regularis, assilens matrimonio clandestino sine alijs testibus, suspenditur ab officio per triennium, *in cap. fin. de clandestina desponsat.* Hec autem poena non est latae sententiae, sed ferenda, vt patet ex verbo, *suspendatur*, vt docet Henric. *lib. 11. cap. 5. num. 6.* & alij, quod respicit actum, & ministerium iudicis futuri. Eadem poena puniendus est Parochus, qui licet non interfuerit tali matrimonio, tamen id sciens non prohibuit, *ex cap. fin. etc.* Filiucius *sup. num. 101.* Tenetur autem Ordinarius, causa cognita, talem suspendere ad triennium, quem poena absolueri non potest, quia non potest in decretis Concilij generalis dispensare. Sanchez videndus *lib. 3. disp. 51. et 52.* Villal. *tom. 1. tract. 15. diff. 27. num. 6.* & Coninch *disp. 27. dub. 9. no. 84.*

7. Deinde in Concilio Tridentino *sess. 24. cap. 1. de reform. matrim.* praecipitur, Parochum, vel alium Sacerdotem assilentem matrimonio absque alijs testibus, & alios testes absque Parocho, vel alio Sacerdote assilentes, grauitar puniendos esse, arbitrio Ordinarij: per quod quidem decretum cessauit suspensio illa triennalis secunda dicti *cap. fin. de desponsat. clandest.* vt docent Sanchez *lib. 3. disp. 48.* Filiucius *sup.* & Hurtado loco citato *diff. 17. num. 55.* quidquid Rodrig. *tom. 1. cap. 222.* & Coninch *sup. dub. 10.* Ratio est, quia rationi conformis est, vt quando lege imponitur mitior poe-

na, quam erat imposta lege antiquiori, cesset antiqua, praesertim quando tempore legis nouae delictum sit factum minus perniciosum Republicae; ergo per poenam arbitrariam impostam noua lege Tridentini, cessauit antiqua suspensio triennalis; quia illa arbitraria est mitior, & post decretum Tridentini matrimonium sic factum, vt pote nullum, est minus perniciosum Republicae, quam antea, quando validum manebat: ex quo constat, dictum caput finale correctum esse per Tridentinum.

8. Sexto, filij nati ex matrimonio clandestino contracto absque Parocho, & testibus requisitis, cum quocumque impedimento dirimente, sunt illegitimi, quanuis tale matrimonium cum ignorantia sit contractum, tum quia est nullum, tum quia ita habetur *cap. fin. de clandestina desponsat.* ibi: *Non expectes scientia, vel saltem affectatores ignorantia. videantur*, de quo late Sanchez *lib. 3. disp. 42.* & Coninch *disp. 27. dub. 9.* Etenim etsi alias, quando matrimonium publice contrahitur cum occulto impedimento, bona tamen fide ex parte alterius saltem, proles sit legitima, *cap. cum inter. et cap. cum tenore, qui filij sint legitimi*, & latius infra; in poenam tamen clandestine contrahentium, disposuit ius, quod eorum filij sint illegitimi. Aduertit tamen, & bene, Villalobos *tom. 1. tract. 13. diff. 27. num. 2.* hanc poenam non extendi ad eos, qui coram Parocho, & testibus valide contrahunt, omisis tamen absque causa denuntiationibus; nam horum filij sunt legitimi, quia tale matrimonium in facie Ecclesiae est validum, vt supponimus; ideo, &c. imò legitimat hoc matrimonium filios naturales ante natos. Villalobos *sup.* vide de hoc plura apud Sanchez *lib. 3. disp. 43. et 44.* quia multa exagitantur ibi, quae iam non sunt in vsu.

9. Septimo, in matrimonio clandestino mulier spoliata a viro, quasi possessione maritali, non restituitur ante omnia, sicut restitueda esset, si matrimonium factum fuisset in facie Ecclesiae, *ex cap. transmissa de restit. spoliae.* sunt enim matrimonia clandestina odiosa, ideoque, & merito, eis imponenda est poenitentia, vt pluribus Sanchez *disp. 45.*

10. Octauo clandestine contrahentes intra gradus prohibitos ignoranter, carent spe dispensationis obtinenda. Tridentinum *sess. 24. cap. 5.* indignus enim est, vt Ecclesiae benignitatem facile non experiatur, qui eius salubria monita temere contempserit. Operatur autem haec poena, vt docent Sanchez *disp. 45.* Coninch *sup. num. 81.* & Hurtado *diso. 5. diff. 22. num. 82.* Primo, quod Pontifex sine graui causa illicitè cum testibus dispenseret. Secundo, quod dispensatio sit irrita, nisi talis circumstantia exprimat. Tertio, quod habens priuilegiu dispensandi in impedimentis matrimonij, in hoc casu nihil possit, nisi particulatim in priuilegio exprimat.

11. Difficultas tamen est, vt rum matrimonium factum absque denuntiationibus illicitè omisis, cesset clandestinum, quoad poenas clandestini: seu an contrahentes coram Parocho, & testibus, omisis tamen sine causa denuntiationibus, incurrant supra dictas poenas impostas contra contrahentes clandestine proprie sine Parocho, & testibus. Affirmat Henriquez *lib. 11. cap. 6. num. 2. lit. M.* Sanchez cum alijs *lib. 3. disp. 1. num. 7.* quem sequuntur Coninch *disp. 27. dub. 9. 83.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10.*

*cap. 5. num. 261.* Fundatur, quia caput fin. de clandestin. desponsar. sumptum ex Concilio Lateranensi aperte iubet, eos puniri, & vocat eorum matrimonium clandestinum; quod caput à Tridentino non reuocatur, sed illud approbat, vt patet initio capituli: & quanuis ipsum Tridentinum *cap. 1.* tantum iubeat puniri contrahentes sine Parocho, & testibus; tamen *cap. 5.* aperte punit omittentes denuntiationes. Quod procedit, ait Filiucius, etsi tale matrimonium publicè sit contractum: nam si omittantur denuntiationes, censetur adhuc clandestinum. At per tale matrimonium non incurri pœnas contra clandestinè contrahentes existimant (& valde probabiliter) Candelabrum aureum *1. part. n. 242.* Palacios *in 2. diff. 28. disp. 3.* Petrus Ledesma *7. 45. art. 5.* Molina *tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 176.* quos sequitur Hurtado *disp. 5. diff. 22. num. 80.* Fundamentum, ex quo oppositum destruitur, est, quia matrimonium coram Parocho, & testibus requisitis factum, non est simpliciter, & absolute clandestinum; quia verè sit publicè, & in facie Ecclesiæ, & ipsi potest plenè constare; ergo pœnæ (quæ potius sunt restringendæ, quàm ampliandæ) impositæ contra matrimonium clandestinum, ita absolute nominatum, non comprehendunt hoc matrimonium, sed factum absque Parocho, & testibus, præsertim pœnæ impositæ à Tridentino *sess. 24. cap. 1.* quia expressè imponitur contra Clandestinum absque Parocho, & testibus ibi requisitis. Nec obstat dictum caput fin. quia negatur in dicto capite supponi matrimonium absque denuntiationibus celebratum, esse clandestinum, & ob illud imponi aliquas pœnas, quia tantum supponitur, esse clandestinum celebratum absque sufficientibus testibus, & ob illud imponuntur ibi pœnæ, non verò factum absque præmissis denuntiationibus; ac proinde Tridentinum, quanuis in hæret vestigijs Lateranensis, non approbat matrimonium absque denuntiationibus esse clandestinum, quia id non supponitur in decreto dicti capituli finalis desumpto ex Lateranensi, imò Tridentinum non in hæret vestigijs Lateranensis, nisi quoad præmittendas denuntiationes: & cap. illo quinto matrimonium absque denuntiationibus factum, quando absque eis scienter, siue ignoranter sit in gradibus prohibitis, punit Tridentinum pœna diffidentia dispensationis in eis gradibus, quod est indicium, & non leue, quod matrimonium absque illis celebratum non puniatur generalibus pœnis clandestini. Dixi, si omittantur illicitæ denuntiationes: nam si licitè præmittantur, vt infra, conueniunt omnes, contrahentes coram Parocho, & testibus, illis omisissis, nullas contrahere pœnas; nam vbi non est culpa, neque pœna.

*12* Nonò, Parochus, vel alius Sacerdos, tam secularis, quàm regularis, qui sine licentia proprii aulus fuerit non subditos matrimonio coniungere, aut benedicere, ipso iure tandiu suspensus maneat, quandiu ab Ordinario eius Parochi, qui matrimonio interesse debebat, seu à quo benedictio suscipienda erat, absoluitur. Ita ipsè verbis Tridentinum *sess. 24. de matrim. cap. 1.* Quæ suspensio est ab officio, & beneficio, quia Tridentinum absolute loquitur, & ita sentit Coninch *disp. 27. dub. 9.* Videtur tamen tantum esse ab officio, cum in ipso solum deliquerit; nihilominus tamen absteat se interim à beneficio, vt bene Sayr. *in thesaur. lib. 4.*

*cap. 15. num. 9.* Per hanc autem Tridentini dispositionem, ait Hurtado *sup. diff. 17. num. 56. vers. Obseruandum est,* & propter rationem dictam *sup. vers. Deinde.* corrigitur, & cessat pœna excommunicationis contra Religiosos matrimonia solennizantes, lata in *Clem. 1. de priuileg.* quod declarauit Congregatio Cardinalium, teste Hurtado, cuius declaratio aperte fauet sententiæ de cessatione suspensionis triennalis, de qua *diff. vers. deinde.*

*13* Decimò, Parochus omittens illicitè denuntiationes est suspendendus, vt habetur in *cap. inibiario fin. de clandest. desponsar.* confirmato à Tridentino *sess. 24. cap. 1.* ibi: *Concilij Lateranensis* (à quo desumptum est dictum caput) *vestigijs in hærendo,* non tamen de facto est suspensus, sed relinquitur iudicis arbitrio puniendus. In Diocesi Valentina est casus Episcopo absque censura referuatus; in aliquibus Diocesium, vt Salmanticensium, est imposita excommunicatio. Vide Ledesmam *in summ. cap. 7. de matrim. in fin.* vbi dicit, probabilius esse, contrahentes, omisissis denuntiationibus, non contrahere pœnas impositas à lege ciuili, nam hoc matrimonium in rigore nõ est clandestinum: ob quam rationem diximus *sup. num. 13.* esse valde probabile, nec contrahere pœnas à iure Canonico latis contra clandestinè contrahentes. Qui autem contrahunt coram Parocho, & testibus, præmissisque denuntiationibus, cõsummant tamen matrimonium ante benedictiones nuptiales, nullam iuris communis pœnam incurrunt, an verò peccent, infra *dub. 12. num. 5.* vide de ijs Henriquez *lib. 11. cap. 5. num. 6. 7. & 8. & cap. 7. per totum.* Ledesma. *cap. 7. cit.* & Barbosa *de offic. & potest. Episc. allegat. 32. à num. 182.*

*Dub. 8. Vtrum denuntiationes sint necessariae ad matrimonium, & quando sint faciendæ.*

*1* Nota, denuntiationes, seu proclamationes, esse monitiones quasdam, quibus monentur Christiani, antequam matrimonium contrahatur, vt si aliquod impedimentum noverint inter eos, qui matrimonium contrahere intendunt, illud aperiant, & manifestent. Fuerunt autem primò præcepta in Concilio Lateranensi, vt habetur *cap. fin. de clandestin. desponsar.* At quia in multis locis deferant fieri, Tridentinum *sess. 24. cap. 1. de matrim.* in nouauit huiusmodi decretum, & statuit, vt præmittantur ter à proprio Parocho contrahentium, tribus diebus continuis festiuis, in Ecclesia publicè inter Missarum solennia.

*2* Dico primò, monitiones non sunt necessariae ad valorem matrimonij. Ita Sanch. *lib. 3. de matrim. disp. 5.* Basilius *lib. 5. cap. 3.* & communiter Doctores, & dixi hoc *cap. dub. 1. supposit. 4.* Ratio est, quia etiam si Tridentinum præcipiat Parocho, quòd denuntiationes efficiat, aut præmittat, & quòd non assistat matrimonio, nisi illæ præcedant, nisi earum dispensatione obtenta; non tamen irritauit matrimonium aliter factum, sed tantum, quando fit absque Parocho, & alijs testibus, vt patet ex cõtextu; igitur cum Tridentinum in hoc nihil inno-uauerit, & ante illud, matrimonium absque denuntiationibus erat validum, fit inde, vt etiam nunc sit firmum,

firmum, consequenter eas non esse de essentia matrimonij, sed tantum de solennitate. Ita etiam Nauar. *conf. 17. de sponsal. & in man. cap. 22. num. 7.* vide Sanchez *disp. 5. cit. quest. 1.*

3 Dico secundò, quanuis denuntiationes non sint de necessitate matrimonij, sunt tamen de præcepto, vt tenet communis, & patet ex Lateranensi, & ex Tridentino *ubi sup.* Est tamen difficultas, quale peccatum sit eas omittere absque causa, aut dispensatione. Sotus in *4. dist. 28. q. 1. art. 2. ad 1. docet, esse tantum veniale, nisi in ea Diocesi, in qua id prohibetur, sub pœna excommunicationis iubeatur, quia, inquit, nec in Lateranensi, nec in Tridentino præcipiuntur graui pondere. Verius tamen, & tenendum est, peccare mortaliter Parochum, qui assistit matrimonio, non præmissis denuntiationibus, sine dispensatione, similiter & contrahentes, vt tenet cum alijs Sanchez *lib. 5. disp. 5. num.* Henriquez *lib. 11. cap. 7. Bonac. quest. 2. de matrim. part. 6. num. 7. Villalobos tract. 13. diff. 24. num. 3. Basili. Hurtado, Filiucius, & communiter Doctores. Ratio est, quia id expresse præcipit Tridentinum *sup. ibi: Præcipit sancta Synodus.* Et ex alio capite omisio denuntiationum est res grauis, imò præcepta vt grauis, seu sub graui pondere, ob incòmoda grauia, quæ inde sequi possent, contrahendo absque eis præmissis. Concedo tamen cum Sanchez, & alijs citatis contra Basilium, non esse peccatum mortale, vnam ex illis omittere, quando Parochus moraliter esset certus, nullum esse impedimentum, quia tunc non videtur omisio magni momenti. Ita etiam Ledesma in *sum. cap. 7. de matrim. concl. 6. ubi addit, Parochum, vel contrahentes non peccare mortaliter, omittentes bona fide denuntiationes existimantes esse factas; nam Còcilium ait, si presumptuose, quod arguit scientiam statuti, seu constitutionis. Adde cum Sanchez *lib. 3. disp. 10. nec peccare mortaliter Parochum, qui assistit matrimonio, omisio denuntiationibus timore mortis, secluso tamen contemptu: non enim videtur lex Ecclesiastica cum tanto damno obligare.****

4 Dico tertio, contrahentes matrimonium, non præmissis denuntiationibus, non solum peccant contrahendo, sed etiam vtendo matrimonio; & non solum peccant in prima vice, seu illud consummando, vt existimant Henriquez *lib. 11. cap. 6. n. 1. & alij apud Sanchez *lib. 3. disp. 11. num. 5.* quia, vt benè docent Sanchez *sup. num. 4. Nauar. cap. 21. num. 38. Coninch *disp. 27. num. 58. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 5. num. 183.* semper se exponunt periculo fornicationis, nam fortè potest adesse aliquod occultum impedimētum. Quod procedit, etiam si contrahentes moraliter sint certi, nullum adesse impedimentum, vt cum alijs Bonacina *quest. 2. de matrim. part. 6. num. 9.* semper enim imminet idem periculum fornicationis, & violatur Tridentini præceptum. At Ledesma in *sum. cap. 7. de matrim. concl. 7. dub. 2.* existimat, taliter matrimonio vtentes non peccare mortaliter, si certi sint moraliter, nullum adesse impedimentum, ad sitque aliqua rationabilis causa, & ad sit periculum scandali, si de nouo fiant denuntiationes; quibus quidem concurrentibus signis, non videtur improbabilis hæc sententia, vt etiam sentit Villalobos *1. part. tract. 13. diff. 24. num. 10.* Procedit etiam conclusio, quanuis matrimonium celebratum fuerit, omis-**

sis denuntiationibus ex dispensatione, vt cum alijs Filiucius *sup.* Ratio est, quia Tridentinum *sup. dist. cap. 1.* vtrumque præcipit, & vt præmittantur denuntiationes contractui, & si omittantur ex dispensatione, postea præmittantur consummationi. Et confirmatur, quia ideo prohibetur matrimonium ante denuntiationes, vt vitetur copula fornicaria, si adesset aliquod impedimentum: at idem absurdum sequitur, si non præmittantur consummationi; ergo, &c. Limita tamen, nisi forte Ordinarius absolute in denuntiationibus dispensauerit, vt infra.

5 Dico quarto, vbi viget Tridentinum, dictæ denuntiationes faciendæ sunt à proprio Parocho, vt habetur expresse in dicto decreto: faciendæ autem sunt à Parocho, siue per se, siue per alium, cui ipse committat, vt confirmat praxis. Faciendæ etiam sunt tribus diebus festiuis continuis; quod intelligitur, quanuis inter eos mediant aliqui dies feriales, imò sic melius satisfit intento dicti decreti, quod est, vt melius impedimenta detegantur, & etiam sufficienter satisfit ipsis verbis decreti. Sufficiet etiam (quidquid aliqui dicant) vt fiant tribus diebus festiuis absque interuallo feriarum; quia sic sufficienter satisfit intentioni, & verbis Tridentini. Quando verò vna tantum præmittenda est denuntiatio, expectandum est aliquo temporis spatio post ipsam factam. Hurtado *sup. diff. 18. num. 60.* Non tamen videtur mortale, quando fiunt tres denuntiationes, non fieri tribus festis continuis, modò interpolatio non sit notabilis, vt tenet Sanchez *lib. 3. disp. 5. num. 8.* quidquid nimis rigidè Henriquez *lib. 11. cap. 7. num. 1.* vide Sanchez *sup. disp. 6.*

6 Dico quarto, denuntiationes faciendæ sunt in Ecclesia, vt habetur in dicto decreto Tridentini *sess. 24. cap. 1.* & non in quacunque, sed in propria Ecclesia, seu Parochia. Henriquez *loco cit.* Sanchez *disp. 6. num. 4.* Bonacina *sup. num. 10.* Hurtado, Coninch, Filiucius, & alij, & deducitur aperte ex ipso decreto, eo quòd in eo dicatur, faciendas esse à proprio Parocho contrahentium; faciendæ etiam in Parochijs vtriusque contrahentium, quando còtrahentes sunt diuersarum Parochiarum, sicut præctatur, quia sic poterunt sciri impedimenta; nam illi, qui sunt de Parochia mulieris, fortasse nesciunt impedimenta viri, & e contra. Ita declarauit Congregatio Cardinalium, & docent citati, & alij apud Ricciium in *praxi fori Ecclesiast. decis. 258.* & Bonacin. *sup.* Limitat tamen Hurtado *sup. vers. Terzid:* nisi quando ob parnam distantiam Parochiarum sufficiat in Parochia vnius, siue viri, siue foeminae, vt possint impedimenta manifestari. Hanc autem limitationem non admitto, nam non est secundum mentem Tridentini, nec sic possunt tam facile sciri, & manifestari impedimenta. Quando verò contrahens pertinet ad duas Parochias, sufficiet, vt fiant in qualibet earum, in qua sit sufficienter notus; conuenientius tamen est, vt fiant in Parochia illius parochi, coram quo contrahendum est matrimonium. Quòd si ad vnâ tantum Parochiam pertineat, & in ea non est sufficienter notus, faciendæ sunt cura, & diligentia proprij Parochi in ea Parochia aliena, in qua sit sufficienter notus, vt docet Hurtado: at etsi hoc expediat, non tamen iudicio necessarium; nam Trident. decretum solum loquitur de proprio Parocho, & consequenter de propria Parochia.

7 Nota, etsi in decreto Tridentini habeatur, vt de

vt denuntiationes fiant intra Ecclesiam inter Missarum solennia, hoc esse intelligendum communiter, & regulariter; nam aliquando possunt fieri extra Ecclesiam in loco, ad quem magna populi pars confluit, vt accidit in prædicationibus, etiam si locus non sit sacer; quia sic sufficienter seruatur intentio Tridentini. Sanchez *disp. 7. num. 9.* Bonacina *sup. num. 17.* Filiuc. Hurtado, & alij. Similiter docent posse fieri aliquando in diebus non festiuis, vbi, & quando magna pars populi conuenit, vt si insignis concionator concionem habiturus est, quia finis Tridentini est, vt multi sciant matrimonium contrahendum, & vt deregatur impedimentum, cui fit satis per denuntiationes extra Ecclesiam, etiam in die non festiuo in casibus dictis. Hoc autem ego non admitterem, nisi sit consuetudine introductum, vt bene Hurtado *sup. num. 61.* Hinc colligit Bonacina *sup. num. 19.* denuntiationes posse fieri in festo alicuius particularis Ecclesiæ, in qua magnus hominum coetus concurrit.

8 Dico quintò, denuntiationes faciendæ sunt, antequam matrimonium contrahatur, nisi adsit suspicio, quòd matrimonium malitiose impediatur; tuuc enim, vt ex dicto decreto constat, vna tantùm sufficiet ante matrimonium, imò si ob vnum timeatur, nulla erit necessaria: at postea ante matrimonij consummationem faciendæ sunt denuntiationes; sufficiet tamen tunc vna; vt declarauit Congregatio Cardinalium; quia ex vna parte in hoc casu Tridentinum contentum erat vnica denuntiatione ante contractum matrimonij faciendæ, & ex alia parte, vna denuntiatione postea facta, satisfit verbis Tridentini. Nec obstant illius verba ibi: *Ante consummationem fiant denuntiationes*, quia hoc in plurali dictum, potest sufficienter intelligi pro omnibus matrimonijs sic celebratis, collectiue (vt ita dicam) sumptis, non verò pro quolibet diuisiue. Poterunt etiam tunc omnes omnino omitti, si Ordinarius id iudicet expedire, vt dicitur in dicto decreto. Hurtado *sup. disp. 18. num. 62.* & alij.

9 Quam pœnam incurrat Parochus assistens matrimonio, omisis denuntiationibus absque causa, aut dispensatione, dictum est *dub. anteced. vers. Decimò.*

**Dub. 9. Quis possit dispensare, vt denuntiationes postponantur, vel vt omnino omittantur.**

1 Dico primò, iure antiquo Episcopus non poterat dispensare, vt matrimonium celebraretur sine denuntiationibus; erat enim præceptum in Concilio Generali, vt docet Henriquez *lib. 11. cap. 5. num. 5.* Quod quidem ius postea per consuetudinem scitam, & toleratam à Summo Pontifice abiit in dissuetudinem, de quo Syl. *marim. 6. q. 7. dicto 2.* & Sotus *disp. 18. quest. 1. art. 2.* Hodie tamen absque dubio aliquo potest Episcopus dispensare, vt omittantur aliquæ, vel omnes tres ante, & post matrimonium, si id iudicauerit expedire, vt decreuit expresse Tridentinum *sess. 24. cap. 1.* & conueniunt omnes Doctores.

2 Dico secundò, idem potest facere Prouisor, aut Vicarius Generalis Episcopi, vt contra Henriquez *lib. 11. cap. 5.* & Basil. *cap. 3.* docent Sanchez *lib. 3. disp. 7.* Bonacina *quest. 7. de marim. punct. 6. n. 7.*

*vers. Dixi.* Villalobos *tract. 13. diff. 24. num. 7.* Coninch *disp. 17. dub. 6.* Riccius *in praxi fori Eccl. decis. 259.* Filiuc. *rom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 5. num. 176.* Hurtado *disp. 5. diff. 19. num. 62.* Nquar. *conf. 5. de clandest. desponsat. & alij.* Ratio est, quia etiam est Ordinarius, & idem tribunal, & eadem persona cum Episcopo. Vnde etiam Congregatio declarauit (vt refert Rebellus) quoad hoc nomine Ordinarij intelligi Episcopum, non est excludendus Ordinarius, qui est eadem persona cum Episcopo. Idem possunt facere Abbates exempti, & quilibet habentes iurisdictionem Episcopalem, nulli Diocesano subditi; vt docent citati contra Basilium, quia etiam isti verè sunt Ordinarij, vt diximus *hoc cap. dub. 3. num. 1.* & possunt comprehendendi nomine Episcopi, cum habeant iurisdictionem Episcopalem annexam suæ dignitati. Vicarius autem foraneus id facere non potest absque speciali Episcopi concessione; huius enim facultas est limitata, nec est eadem persona cum Episcopo. Ex dictis sequitur, sicut possunt Episcopi, & habentes iurisdictionem Episcopalem in denuntiationibus dispensare, tempus prorogare, vel abbreviare ex iusta causa, similiter & hanc facultatem alijs delegare, omnia etiam hæc posse facere Vicarij Generalem Episcopi, quia est Ordinarius, & nullibi impeditur, vt consequenter cum alijs docent Sanchez, & Coninch, & colligitur *ex cap. Clericos de off. Vic. in cap. 1. eod. 1. in 6.* Non autem poterit Vicarius Generalis hanc facultatem generaliter delegare, sed ad vnam, vel alteram causam in particulari, vt docent Bonacina *sup. num. 7. vers. Ex quo.* cum Sanchez *lib. 3. disp. 7. num. 10.* & alij.

3 Dico tertio, quando contrahentes sunt diuersarum Diocesum, potest Ordinarius vtriusque dispensare in denuntiationibus, & sufficit dispensatio Ordinarij vnus contrahentis, quauis matrimonium fiat in Diocesi alterius Prælati, & hoc propter connexionem inter contrahentes, ratione cuius, qui habet iurisdictionem circa vnum ex contrahentibus, censetur etiam habere in alium. Ita citandi; quia etiam sic satisfit decreto Tridentini; sicut etiam diximus *sup. hoc cap. dub. 2. num. 3.* Ob eandem rationem, contrahentes diuersarum Parochiarum validè contrahere coram Parocho vnus, etiam in Parochia alterius. Ita docent Hurtado *sup. num. 64.* Filiuc. *num. 175.* Sanchez *lib. 3. disp. 7. num. 7.* Coninch *disp. 27. dub. 6. num. 54.* Villalobos *sup. num. 6.* & cum alijs Bonacina *loco citat. num. 7. vers. Sed modò dubium*, vbi limitat hanc facultatem ad Episcopum, in cuius Diocesi celebratur matrimonium; hæc tamen limitatio non est necessaria, quia vt dictum est, propter connexionem matrimonij, etiã alter Episcopus habet iurisdictionem in casu in alterum contrahentem.

4 Dico quarto, Parochus non potest in denuntiationibus dispensare, vt cum Sanchez Coninch, Henriquez, & Basilio teneri Hurtado *disp. 5. diff. 10. num. 64.* & dicit communem Villalobos *sup. n. 8.* refertque ita esse declaratum à Cõgregatione Cardinalium. Et ratio est, quia in Tridentino *sess. 24. cap. 1.* vbi conceditur facultas dispensandi in denuntiationibus, tantùm conceditur Ordinario, & de Parocho in hoc nulla fit mentio, nisi tantùm vt assistat matrimonio. Vnde audiendi non sunt Veracruiz, & Vivaldus oppositum sentientes apud Hurtado

caso ubi supra. Poterit tamen in aliquo vrgenti casu contrahentes coniungere, omisis denuntiationibus ante contractum, modo fiant ante consummationem, vt docent Sotus in 4. dist. 24. quæst. 1. artic. 2. Ledesm. in summ. cap. 7. de matrimon. concl. 6. Sanchez lib. 3. dist. 8. & 10. Bonacin. tom. 1. q. 2. de matrimon. punct. 6. num. 7. versic. Dixi, & constabit in particulari dub. seq.

5 Dico vltimo, in Episcopo, vel alio, qui iuxta superius dicta potest in denuntiationibus dispensare, requiritur iusta causa ad dispensandum. Ita Henriq. lib. 11. cap. 5. num. 5. Sanchez lib. 3. dist. 8. Coninch. dist. 27. dub. 6. Filiuc. tom. 1. tractat. 10. part. 1. cap. 5. num. 117. & cum alijs Bonac. quæst. 2. de matrimon. punct. 6. num. 7. versic. Tertiò, & alijs. Ratio est, quia Tridentinum sess. 24. cap. 1 hoc negotium reliquit prudentiæ, & iudicio Ordinarij, vt possit dispensare, si ita expedire iudicauerit; quæ verba important arbitrium prudentiale, & regulatum ratione, Menoch. consil. 69. n. 62. & 63. volum. 1. At quando non adest iusta, & rationalis causa, non agit Ordinarius prudenter dispensando in denuntiationibus, & tunc non expedit, quia dispensatio est receptio iuris communis, quæ absque rationabili causa non expedit: quare peccabit mortaliter contrafaciens, nam materia est grauis, Filiuc. loco citat. Villalobos tractat. 13. dist. 25. num. 1. Non tamen requiritur iudicialis cognitio causæ, sed satis est, si Ordinarius informetur, & certior fiat de causa dispensandi, vt docent Sanchez dist. 8. Bonac. Filiuc. supra. & alijs contra Henriq. supra, & alios.

6 An autem aliquando teneatur Ordinarius in denuntiationibus dispensare, dicitur dub. seq.

### Dub. 10. Ob quas causas possit Ordinarius in denuntiationibus dispensare.

1 Nota, causas ad dispensandû, aliquas esse sufficientes ad dispensandum in denuntiationibus ante matrimonium, hoc est, vt possit fieri, illis non præmissis, modo tamen præmittantur consummationi, hoc est, quod illis non factis, non possit consummari matrimonium; alias esse sufficientes, vt omnino denuntiationes omittantur, tam antequam fiat matrimonium, quam post factum, etiam ante consummationem. Deinde aliæ sunt sufficientes, vt dispensare possit Episcopus, non tamen ad id teneatur; aliæ sufficientes, vt non tantum possit, sed etiam teneatur dispensare, vt infra; de quibus agunt Sotus in 4. dist. 28. quæst. 1. artic. 2. concl. 1. & debitum. Lopez in instrum. part. 1. cap. 87. Nauarr. cap. 22. num. 70. Syluest. matrimon. 6. quæst. 7. Henriquez cap. 16. copiosissime Sanchez lib. 3. dist. 9. Coninch dist. 27. dub. 6. Bonac. tom. 1. quæst. 2. de matrim. punct. 6. num. 7. versic. Rogabis, Villalob. 1. part. tract. 13. dist. 25. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. num. 275. & 279. Basilius cap. 32. & Hurtado dist. 5. dist. 20.

2 Prima igitur causa ad dispensandum in denuntiationibus est, quando prudenter timetur matrimonium iniuste, & malitiose esse impediendum per maleficium, aut per parentum, tutorum, & aliorum fraudes, seu factiones, vt si tutor puellæ intendat, vt indigno nubat, ipsa verò digno nube-

re velit: in hoc conueniunt DD. & habetur expresse in Trident. sess. 24. vbi statutum est, vt tunc omittantur duæ, aut vna denuntiatio, & si ex vna adhuc timetur impediendum matrimonium, quod omittantur omnes tres, & contrahatur matrimonium; matrimonio verò contracto, quod fiat denuntiationes ante illius consummationem, nisi aliud Episcopus expedire iudicauerit, quo iudicante ita expedire, poterant etiam tunc omnes tres omitti. Et quamvis Tridentinum solum faciat mentionem huius causæ; eo ipso tamen quod id expresse concessit, etiam interpretatiuè concessit, quod dispensare possit Ordinarius in alijs casibus, vt omitti possint ante matrimonium, & etiam post illud contractum, ante eius consummationem, præsertim cum hoc relinquat iudicio, & arbitrio Episcopi; vt docent communiter DD. & Villalobos supra num. 3. refert ex Rebello, declarasse congregationem Cardinalium, ita; *Non solum ex causis hic expressis possunt hæ denuntiationes omitti, sed alijs etiam arbitrio Ordinarij, qui eas remittere potest, etiam post matrimonium contractum, & ante illius consummationem.*

3 Secunda causa dispensandi ne præmittantur, sed vt postponantur, est, quando non possunt præmitti absque notabili periculo iacturæ animæ, aut rei temporalis, aut absque impedimento operis notabilis misericordiæ, vt quando duo concubinarij intendunt contrahere, & prudenter timetur esse carnaliter miscendos, dum fiant denuntiationes: & quando vir in articulo mortis vult concubinam ducere, vt legitime filios ex ea habitos, vel vt discedat in bono statu; vel vt eam non relinquat in honoratam, quamvis ex ea non genuerit filios.

4 Tertia iusta causa, vt postponatur, est, quando instat tempus, quo nuptiæ solennes prohibentur, nec possunt prius proclamationes fieri, nec nuptiæ differri sine notabili incommodo, aut periculo animæ ob incontinentiam, præsertim quando essent primæ nuptiæ, quas non expedit consummare, ante solennem benedictionem.

5 Quarta causa iusta, vt denuntiationes omnino omittantur, etiam post factum matrimonium, est, quando non possunt fieri absque infamia contrahentium, vt si viuentes in concubinato habeantur publicè coniuges.

6 Quinta causa iusta dispensandi, vt omnino omittantur, est, quando nequeunt fieri absque pudore contrahentium, vt quando sunt senes, & quando valde senex contrahit cum valde iuvene, & quando valde nobilis cum ignobili.

7 Sexta causa dispensandi, vt omnino omittantur, est, quando contrahunt magnates, & non repente, & occultè, quia tunc in ijs facillè consistat impedimenta: imò generaliter est iusta causa dispensandi in quibuscumque, quando nullum est timor alicuius impedimenti, vt bene Hurtado dist. 20. cit. num. 70.

8 Septima iusta causa dispensandi, vt omnino omittantur, est, quando matrimonium prius publicè, & cum denuntiationibus contractum, postea constat esse nullum, quamvis hoc publicè constet, quia tunc ad dispensandum sufficit prior fama, ex qua nullum resultat impedimentum.

9 Octaua generaliter, ob quamcumque notabilem commoditatem contrahentium, siuè spirituales, siue temporales potest iuste dispensari ab Ordini;

Ordinario in denuntiationibus; aut præmittendis, aut omnino omittendis, vt commoditas, aut utilitas exegerit, & prudens Episcopus iudicauerit expedire, vt si virginis deflorator vellet eam ducere, & sit periculum mutandi animum, aut si debeat statim longius proficisci, & expediat eum antea contrahere matrimonium, vt proles legitimeatur, vel quia aliàs creditur, non depositurum serio affectum erga concubinam, & ita permanurum in malo statu.

10 Supradictis igitur causis concurrentibus, cõueniunt DD. citati, & ferè communiter omnes, posse Episcopum modo dicto dispensare: difficultas tamen est, quando non solum possit, sed etiam teneatur dispensare.

11 Filiuc. *tom. 1. tract. 20. part. 1. cap. 5. nu. 179.* Sanchez *disp. 10. quæst. 1.* & Villalob. *sup. n. 5.* breuiter respondent, teneri Episcopum dispensare quando scandalum sequeretur non dispensando, vel esset suspicio malitiosè impediendi, vel expediret valde ad bonum animæ: quando verò nulum publicum, aut notabile damnum sequitur, non tenebitur dispensare, sed erit gratia tunc dispensare. Ego autem existimo, loquendo in particulari, cum Hurtado, & Coninch teneri Episcopum dispensare in omnibus casibus supradictis, exceptis quintò, sextò, & septimò: nam tenetur dispensare, quoties dispensatio profuit notabiliter bono communi, aut ipsis contrahentibus, siue spiritaliter, siue temporaliter, vt contingit in 1. 2. 3. 4. & 8. exceptis 5. 6. & 7. quia potestas dispensandi in Prælatis est in bonum commune, & in bonum suorum subditorum, ideo, &c. Quare Episcopus nolens dispensare in illis casibus, quibus tenetur, peccabit; in alijs verò tribus non peccabit, quia non tenetur, cum illis solum agatur de cõmodo temporali procurando, vnde in illis tribus casibus poterit sine personarũ exceptione in vno, & non in alio dispensare, quia Pastor, seu Episcopus nõ tenetur ex officio omnibus commodis, præsertim temporalibus, suorum subditorum prospicere, sed solum notabili commo-õ spiritali, Coninch *disp. 27. dub. 6. n. 50.*

12 Nota, in casibus in quibus Episcopus tenetur dispensare, si non vult, nec sit periculum in mora, poterit superior adiri per apellationem, ad quæ causa tunc denouitur, qui tenebitur tunc dispensare, vel cogere inferiorem, vt dispenses Filiuc. *cap. exceptionem in 6. de except.* & cum eo Filiuc. *sup. n. 181.* Nihilominus tamen est in hoc casu liceat appellare, existimo non ad id teneri, præsertim quia in casibus in quibus licet, & tenetur Ordinarius dispensare, vel est periculum in mora, vel sequitur scædelum, aut notabile damnum, quibus concurrentibus non videtur obligandus inferior ad recurrentiũ ad alium superiorem, sed posse vti remedio sibi magis commo-õ, & à DD. approbato. Igitur, quando Episcopus noluerit dispensare in casibus, in quibus tenetur, vel dispensationem iuste petitam iniuste denegauerit, valde probabile, & tutum est, posse, omisis denuntiationibus, contrahentes inire matrimonium absque peccato, & Parochum illos cõiungere: idem dic, si Ordinarius non potest facile adiri, & est periculum in mora. Quæ doctrina procedit in his casibus. Primus, si timetur matrimoniũ malitiosè impediendum. Secundus, quando non possunt præmitti absque periculo notabilis iactu-

ra animæ, vt in secundo casu. Tertius, quando tempus, quò nuptiæ solennes prohibentur, instat, vt in tertio casu. Quartus, quando non possunt fieri absque infamia, vt in quarto casu. Quintus est, vt si virginis deflorator voluerit eam ducere, & sit periculum mutandi animum, vt in octauo casu. Ratio horum est; quia præceptum non contrahendi absque denuntiationibus tantum est Ecclesiasticum, quod non obligat cum notabili damno, nec cum dicto impedimento: imò in his casibus, ait Hurtado, *supra num. 72.* non est necessaria dispensatio, quamuis Ordinarius possit commodè adiri, & sit paratus dispensationem concedere, quia dispensatio non est necessaria, vbi præcepti obligatio cessat: ideoque in Tridentin. *sess. 24. cap. 1.* in casu, in quo est suspicio, quòd matrimonium iuste impediatur, dicitur, quòd denuntiationes omittantur, nulla facta mentione dispensationis. Ego autem existimo semper esse adendum Episcopum, si commodè fieri potest, vt sit generaliter in omnibus casibus, quando inferior potest, non existente copia superioris dispensare: nec obstat Trident. *supra*, imò fauet nostræ sententiæ, nam præmitti, vel omitti denuntiationes, relinquit iudicio, & arbitrio Episcopi, ergo requirendus est, si commodè fieri possit.

13 Nota secundò, non requiritur cognitio iudicialis causæ, vt Ordinarius dispense: tenetur tamen se informare de veritate causæ, & etiam, an sit aliquod impedimentum, & sufficit hæc informatio extraiudicialis, & in foro conscientiæ, vt docent Filiuc. *num. 177.* Villalob. *n. 2.* Hurtado *nu. 72.* Sanchez. *disp. 8.* Basilius, & alij. Ratio est, quia Trident. id relinquit iudicio, & arbitrio Episcopi ob idque, vt consequenter docet Villalob. *supra*, poterit Episcopus in his extra suum territorium dispensare, quia non exercet iurisdictionem contentiosam, sed voluntariam.

14 Adde, quando Episcopus ex iusta causa dispense non posse imponere ei, cum quo dispense aliquam pecuniæ multam pro fabrica Ecclesiæ, vel alio opere pio, quia dispensatio faciendæ est gratis, vt generaliter disponit Tridentin. *sess. 25. cap. 18. de reformat.*

*Dub. II. Quænam impedimenta sint manifestanda ex vi denuntiationum.*

1 Nota, aut impedimentum est publicum, seu probabile per testes, aut occultum, & improbabile: deinde, aut ex manifestatione sequitur infamia, aut non.

2 Dico primò, si impedimentum sit publicum, aut possit per testes probari, tenemur illud manifestare, quamuis ortum sit ex peccato infami, vt ex fornicatione cum consanguinea: in hoc conueniunt DD. & meritò, quia est quasi quædam iuridica interrogatio, in qua iudex iuste, & iuridice interrogat, ob idque, & ad obuiandum peccato contrahentium, tenemur iusto iudicis præcepto obedire: tenemur tamè prius contrahentem cõ tali impedimento, si commodè, & absque scandalo possumus, corrigere, seu monere iterum atque iterum, si est spes emendæ, vt desistat, qui si monitus perseverat, erit denuntiandus.

4 Dico secundo, si impedimentum sit occultum ita ut ipse solus noverit, ob idque testibus probari non possit. Maior. *diff.* 21. q. 2. & supplementum Gabriel. quos sequitur Basil. c. 34 existimant, neminem teneri ad denunciandum, quia aiunt, neminem teneri denunciare, quod probare non potest. At Sanchez *lib.* 3. *diff.* 13. n. 2. Nauarr. c. 22. n. 83. Cou. *de matr.* 2. p. c. 6. s. 10. n. 21. Conin. *diff.* 27. *dub.* 7. Filiuc. *tom.* 1. *tract.* 10. c. 5. n. 183. Villalob. p. 1. *tract.* 13. *diff.* 26. n. 1. Bonac. *tom.* 1. q. 2. *de matrim.* *punct.* 6. n. 10. quorum opinionem, ut verior omnino tenendam censeo. Ratio est, quia quilibet tenetur detegere peccatum inferens damnum proximo, seu tertio, ex S. Tho. 2. 2. q. 70. *artic.* 1. ad 2. que communiter sequuntur DD. & dixi in Decalog. *lib.* 8. c. 2. *dub.* 2. tale autem est non detegere impedimentum, nam si dirimens est, si non detegatur, erit in perpetuo concubinatu; si est impediens, fieret iniuria, Sacramento eo quod contraheretur cum peccato mortali, & quia tales contrahentes peccarent mortaliter. Etenim quilibet tenetur vitare peccatum proximi, si commode possit, praesertim quando id a superiore praecipitur, at denuntians impedimentum, quavis ipse solus sciat, potest illud peccatum vitare; ergo tenetur impedimentum, etiam occultum, detegere: quod procedit, quavis non possit impedimentum probare, quia non tendit haec denuntiatio ad punitionem criminis admisi, sed ne admittatur, quo in casu denuntiator, si deponat ut testis, & iuratus, sufficit, cum agatur de peccato euitando, & non de punitione, ut dixi in Decalog. *lib.* 8. c. 3. *dub.* 2. n. 8. procedit etiam haec sententia, quavis quis sub secreto (intellige extra confessionem) & iuratus sciuerit impedimentum occultum, & quavis ortum sit ex peccato infamante. Hurtad. *sup.* *vers.* *Id autem*, Filiu. *loco cit.* n. 185. *vers.* *An autem*, ex Sanch. *sup.* *nu.* 6. Ratio est, quia maior ratio habenda est salutis animae proximi, quam seruandi secretum, & fama illius, nec obligat iuramentum ad non denunciandum, quod alias tenetur, saltem ex praecipio superioris id praecipientis, medijs denuntiationibus. Tenetur tamen, ut dictum est, & a fortiori in hoc casu, ante denuntiationem praemittere admonitionem iteratam, qua diu speratur correctio, praesertim si impedimentum oriatur ex peccato occulto, nisi periculum sit in mora; quod si non pareat monitus, erit denunciandus Praelato, modo id facere possit absque considerabili incommodo, aut sine scandalo aliorum, ut docet citati. Quare persona particularis, si ex reuelatione impedimenti timeat sibi graue damnum probabiliter euenturum, non tenetur reuelare, nam non tenetur bono proximi cum tanto suo damno consulere. Quod si sciens impedimentum sit persona publica, cui ex officio competat prospicere salutem spirituali proximi, tunc tenebitur reuelare impedimentum cum suo notabili damno. Quid si ipsi contrahenti sequatur ex reuelatione impedimenti graue damnum? Respondeo, si sequatur ei damnum iuste, puta, quia ex hoc manebit in perpetua paupertate, esse reuelandum, quia magis consulendum est salutem spirituali: si vero sequatur damnum iniuste, quia scilicet punietur publice propter delictum occultum, non est reuelandum; quia reuelatio fit ad peccata vitanda, at in hoc casu non vitantur, imò maiora sequuntur, sic a reuelatione excusatur, si ex ea scandalum graue probabiliter timeatur, etiam si sciens impedimentum il-

lud probare possit, & quavis mandatum denunciandi sub excommunicatione sit positum. Nauarr. c. 22. n. 83. Ledesm. *in sum.* c. 7. *de matrim. concl.* 8. videndus, & alij

4 Dico tertio, seruatis supradictis, denunciare etiam tenetur impedimentum ille, qui illud audiuit a personis fide dignis, si ille, aut illa illud non denuntiat, nam ad impedendum matrimonium sufficit vnus testis, imò infamia, seu fama impedimenti At si audiuit a persona non fide digna, denunciare non tenetur; esset enim leuis tunc denunciando; non tamen est impossibile, ut tenet Hurtado *supra* *num.* 76. teneri etiam in hoc casu denunciare, quando impedimentum non inducit infamiam, quia tunc ea denuntiatio non obest, & prodesse potest, cum inde aliqua cognitio defami possit; non vero tenetur quando infamia inducit, neque tenetur quando audiuit, neque meminit a quo, quavis impedimentum non sit infame; neque tenetur quando audiuit a persona nihil certi scienti, ita DD. *supra* citati.

5 Dico quarto, non solum alij, sed etiam ipsi contrahentes interrogati, an sint aliquo impedimento irretiti, tenentur fateri veritatem, quavis impedimentum sit occultum, & infame, si nolunt a matrimonio desistere, ut docent Sanchez *lib.* 3. *disputat.* 14. Coninch, Basilium *supra*, Filiucius *loco citato*, *num.* 187. Nam hic cum non procedatur ad puniendum, sed ad vitandum peccatum mortale, possunt ab Ordinario interrogari, quavis nulla infamia praecedat, cum sit id fauorabile ipsis contrahentibus: etenim quando agitur de periculo animae, ut hic, potest exigi iuramentum a reo, ex Abb. *capit.* *continebatur*, *de sponsat. impuberum*, *num.* 8. Quod si contrahentes iam sunt dispensati in impedimento occulto, quavis occulte tantum, & in foro conscientiae, non tenentur impedimentum manifestare, quia tunc impedimentum reputatur, ut nullum ac proinde interrogati negare possunt, vitando mentali restrictione: imò si is interrogatus Notario, vel Iudici ipsius confessionem exipienti dicat, se habere impedimentum, sed iam obtinuisse dispensationem in foro conscientiae, potest Notarius, vel Iudex id non scribere, & monere, ut se corrigat, id negando cum restrictione, & delere confessionem, si forte iam sit scripta, ante quam ipse confitens subscribat, minime vero postea, quia iam tunc est iudicialis confessio, inceptumque iudicium, & confessio deducta ad forum contentiosum. Sanchez videndus *lib.* 3. *disputat.* 14. Ob eandem rationem alij, qui sciunt impedimentum occultum, si etiam sciunt dispensationem, quavis occultam, non tenentur illud reuelare, Hurtado *diff.* 5. *diff.* 21. n. 76. *vers.* *Et non*. Ratio est, quia contrahentes in hoc casu valide, & sine peccato contrahunt.

6 Ex his sequitur contra Basilium *cap.* 35. Parochum, qui extra confessionem scit impedimentum occultum, quavis infame, non posse in matrimonio procedere, sed teneri illud ordinario Iudici denunciare, quavis ipse solus sciat: similiter Ordinarius, quando extra confessionem nouit impedimentum occultum, quavis infame, non potest dare licentiam ad contrahendum, quavis ipse solus sciat, sed tenetur illud ad Nuntium, vel ad alium Iudicem legitimum deferre: limita tamen, nisi quando

quando Parochus, & Ordinarius sciunt dispensationem occultam, quia tunc, quando non est ipsis denunciatum, possunt dissimulare, quia iam impedimentum tunc reputatur, ut nullum. Quod si aliquis denuntiet Parocho, vel Ordinario, tunc neuter poterit dissimulare, sed tenetur non admittere dispensationem; ideo non poterit illos coniungere, donec afferant dispensationem pro foro exteriori, quia illa solum prodest pro foro interiori. Dixi, *extra confessionem*, quia quando sciunt impedimentum ortum ex peccato noto tantum in confessione, non possunt illud denunciare, poterit tamen intra confessionem monere poenitentem, ut desistat, non autem extra confessionem, nisi prius petita venia (si commodè potest) loquendi cum illo de auditis in confessione, quando creditur profuturum, & ipsum non ægrelaturum eam veniam ab ipso peti, ijs enim concurrentibus, tenebuntur eum secreto monere, ut à matrimonio desistat. Hurtado *sup. num. 77. Villalob. 1. p. tract. 13. diff. 26. n. 3. Vide Sanch. lib. 3. disp. 15. §. 16.*

7 Colligitur secundò, quando opponitur aliquod impedimentum coram Parocho non posse ad matrimonium procedere, quavis possint prosequi denuntiationes, sed teneri illud ad Ordinarium deferre, qui testimonio alicuius testis quamvis singularis, matrimonium impedit, ne contrahatur.

8 Colligitur tertio, quando dispensatio conceditur pro solo foro conscientie, seu interiori, si postea matrimonium iam contracto detegatur impedimentum, recurrendum esse ad Vapà pro foro externo, non quòd matrimonium sit nullum coram Deo, sed quòd in foro exteriori iudicandum sit nullum; potest tamen benignus iudex tacere, & relinquere eos in suo matrimonio, si nullu ad sit instantia, quia reuera est matrimonium, & dispensatio fuit valida. Sanchez videndus *lib. 3. disp. 15. n. 14. §. 17. vide etiam Barbosa in varijs, vbi de locis, loco 50. n. 4. §. 5.*

9 Tribus ergo monitionibus factis, si aliquod impedimentum non apparuerit, quòd obstat, Parochus ad matrimonium procedere potest absque alia Episcopi licentia, habet enim ad hoc facultatè à iure, & ex officio, ut docent Nauarr. c. 21. n. 60. Syluest. *matrim. 2. in fin. & alij*, & prius interrogatis contrahentibus de mutuo, & reciproco eorum consensu; dicat hæc, aut alia verba pro consuetudine regionis: *Ego vos coniungo, in nomine Patris, &c.* Id est, declaro esse coniunctos, quæ quidem verba non sunt de essentia, ut dixi *sup. r. 3. dub. 5. & hoc cap. dub. 5.* & docent Henric. *lib. 11. c. 7. n. 1.* Demum tenetur Parochus habere librum, & in eo scribere nomina coniugum, & testium, & locum, & tempus, in quo celebratum est matrimonium; quia id precipitur in Trident. *sess. 24. c. 1. ad quod tenetur sub mortali, quia est res gravis, utpote maximè conduens ad evitandas lites, & inconuenientia, quæ ex omissione dictorum oriri possunt.* Hurtado *disp. 5. diff. 21. n. 78. Henric. lib. 11. c. 7. n. 4. & alij.*

*Dub. 12. Vtrum benedictiones nuptiales, vulgò Velaciones, adhibendæ sint.*

**D**ico primò, benedictiones nuptiales, quibus iam coniugati benedicuntur solemniter, nõ

esse necessarias ad valorem matrimonij. Ita communis DD. & ratio est, quia matrimonium supponitur validum ante ipsas, quando adhibentur. In Can. autem. 30. *quæst. 5.* quando dicitur, coniugium, cui non accedunt benedictiones, non esse legitimum, tantum significatur, non esse secundum totum decorè, & secundum totam honestatem requisitam à lege, seu iure.

2 Dico secundò, benedictiones nuptiales esse necessarias ex præcepto, ita etiam communis DD. & constat ex 30. *quæst. 5. præsertim ex cap. 3.* & ex consuetudine id declarante, qua in omnibus Diocesis iam coniugati compelluntur ad eas recipiendas: consequenter sequitur esse peccatum illas omnino omittere; est tamen difficultas, an sit mortale aut veniale. Ochauia *1747. §. 9. §.* docet esse mortale, quia sunt magni momenti, & valde congruentes progressui matrimonij. Sanchez verò *lib. 1. disp. 82. n. 6.* quem sequitur Hurtado *disp. 5. diff. 23. n. 83* docet esse tantum veniale, & meritò, secluso tamen scandalo, & contemptu, quia tantum sunt sacramentale quoddam, quod non apparet magni momenti, neque valde congruens progressui matrimonij.

3 Dico tertio, benedictiones illas nuptiales prohibitas esse fieri ab aduentu, vsque ad diem Epiphaniæ inclusivè, & a feria quarta Cinerum, vsq; ad octavam Resurrectionis inclusivè; in alijs verò temporibus, etiam in eis, in quibus antiquitus prohibite erant, nunc permittuntur fieri: patet ex Trident. *sess. 24. cap. 10.*

4 Dico quartò, stando in iure communi, quando vnus ex coniugatis, siue vir, siue foemina contrahit secundas nuptias, & in prioribus benedictionem accepit, nuptias illas secundas non esse benedicendas, saltem respectu illius, qui eas accepit, quia benedictiones solemnes Ecclesiæ non repetitur eidem rei, ex cap. *vir 3. de secundis nuptijs*, quod verum est, etiam quando primæ nuptiæ benedictæ inveniuntur fuisse nullæ, ut docet Sanch. *supra*, & bene Hurtado *loco cit. num. 84.* & Filiuc. *107. n. 170. 10. p. 2. c. 4. num. 169.* & dixi *supra*, At quia circa hoc varix sunt consuetudines, & dispositiones synodales, & rituales in varijs Diocesis, standum erit propriæ consuetudini, ideo consulendi sunt Rituales, & consuetudines.

5 Dico quinto, regularem, vel sæcularem, qui absque licentia Parochi, vel Ordinarij benedixerit nuptijs sibi non subditorum, tandiu manere suspensum, quamdiu Ordinario Parochi, ad quem pertinebat benedicere, videatur, ut statuit Trident. *sess. 24. cap. 1.* ob quam poenæ impositionem, cessare videtur poena excommunicationis lata in Clement. 1. *de priuileg.* contra Religiosos matrimonia solennizantes, ut docet Hurtado *sup. n. 85.* & dixi *hoc cap. dub. 7. versic. Nono.* Sacerdos autem proprius benedicens secundò nuptias, in casu non permisso, venit puniendus ab Episcopo grauiter, aut leuiter, secundum delicti circumstantias, ut cum Sanchez *loco citat. num. 20.* docet Filiuc. *sup. n. 170.*

6 Dico sexto, qui contrahunt matrimonium coram Parocho, & testibus, ac præmissis denuntiationibus, illud tamen consummant ante benedictiones nuptiales, nullam de factò iuris poenam incurunt, ut dixi *sup. hoc cap. dub. 7. in fin.* inò nec peccant mortaliter, nisi ad sit scandalum, aut contemptus; &

aliquando nec venialiter, si adfit aliqua causa, nam de hoc nullum est præceptum, & Tridentinum solum hortatur: aliquando verò erit sanum consiliu, ante benedictiones consummare, præsertim si adfit periculum incontinentiæ. Alicubi tamen imponitur excommunicatio, si in eodem lecto, & lecto iugiter cohabitent ante benedictiones, vt in Salmaticensibus constitutionibus, in nostra autem Valentina Diocesi nulla est imposita censura. Vide de ijs Henriq. lib. 11. c. 5. num. 7. & c. 7. n. 3.

7 De matrimonio clandestino, & poenis clandestine contrahentium videre etiam poteris Barbofam de offic. & potest. Episcop. allegat. 32. vbi num. 196. tenet esse peccatum mortale contrahere matrimonium sine licentia Episcopi, temporibus quibus prohibita sunt: quod intellige, nisi aliud ferat approbata consuetudo, modò benedictiones non adhibeantur: & à num. 198. vsque ad 204. tenet tempore interdicti, nec matrimonium, nec benedictiones absque priuilegio celebrari posse; sed de ijs dixi in expositione Bullæ lib. 1. §. 3. dub. 2. num. 1. & dub. 9. per totum, & dicetur Deo fauente, vbi de censuris, & infra de impedimentis impedientibus tantum.

## C A P. VII.

### De matrimonio coacto.

*Dub. 1. Vtrum matrimonium contractum ex metu iniusto cadente in virum constantem sit nullum.*

1 **N**Ota, metum alium esse intrinsecu à causa naturali, seu non libera procedentem; vt à fera, tempestate, &c. aliu extrinsecum, ille scilicet, qui procedit à causa libera, vt ab homine. Rursus, aliu esse cadentem in virum constantem, qui etiam dicitur grauis, seu probabilis; alium cadentem in viru inconstantem: deinde alius est iuste illatus, alius verò iniuste: demum alius inferitur ad extorquendum matrimonium, alius verò minimè, sed in alium finem: quid ij sint, dixi in Decalog. tom. 1. lib. 2. c. 2. dub. 3. n. 1. vbi de voto ob metum factu, & tom. 2. lib. 7. c. 16. dub. 4. n. 1. vbi de contractibus metu factis, vide ibi, ac Bonacia. tom. 1. q. 3. de matrim. punct. 1. à n. 1. vsque ad 7. Nihilominus tamen circa diuisionem metus in grauem, & leuem, de quo est præcipua difficultas, breuiter dico.

2 Metus grauis, probabilis, aut cadens in viru constantem, ille dicitur, quo quis cogitur eligere minus malum ad maius vitandum, vt facit naua, qui metu procellæ ne pereat, projicit in mare merces; quando ergo malum, quod minatur, est maius, quàm illud, quod per metum fit, dicitur cadere in viru constantem; nam illud constans vir eligeret eo in casu. Metus leuis, seu cadens in virum inconstantem, ille dicitur, quo aliquis maius malum, & inconueniens eligat ad euitandum minus malu, vt si quis iuret se contracturum ob metum, ne perdat vnum aureum.